MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS PRESIDENTE PRUDENTECAMPUS PRESIDENTE PRUDENTE

PORTARIA Nº 1/2024 - DRG/PRU/IFSP DE 5 DE JUNHO DE 2024PORTARIA Nº 1/2024 - DRG/PRU/IFSP DE 5 DE JUNHO DE 2024

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PRESIDENTE PRUDENTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃOO DIRETOR GERAL DO CAMPUS PRESIDENTE PRUDENTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO,PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1ºArt. 1º - Aprovar o Calendário Escolar do segundo semestre le:vo do ano de 2024, do Curso Técnico Concomitante/Subsequente do
IFSP Campus Presidente Prudente, na forma do anexo;

Art. 2ºArt. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO DA SILVA
DIRETOR-GERAL

IFSP – Campus Presidente Prudente

Publicado no sí:o ins:tucional em 06 de junho de 2024

Código Verificador:
Código de Auten:cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Roberto da SilvaJose Roberto da Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/PRUDIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/PRU, em 05/06/2024 19:19:13.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 05/06/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
hLps://suap.ifsp.edu.br/auten:car-documento/ e forneça os dados abaixo:

754743
2576533aa6

PORTARIA Nº 1/2024 - DRG/PRU/IFSPPORTARIA Nº 1/2024 - DRG/PRU/IFSP

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
 PRESIDENTE PRUDENTE

CURSO TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO

2º SEMESTRE

JULHO

ATIVIDADES / EVENTOS

29 - Início das aulas do 2º semestre

AGOSTO

ATIVIDADES / EVENTOS

14 16

23

SETEMBRO

ATIVIDADES / EVENTOS

11

CAMPUS

DOM.

DOM.

DOM.

2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6 08 - Recesso

7 8 9 10 11 12 13 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (feriado estadual)

14 15 16 17 18 19 20 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) – Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

21 22 23 24 25 26 27 25 a 26 - Planejamento e Encontro Pedagógico

28 29 30 31

29/07 a 02/08 - Semana de recepção e integração de estudantes

DIAS 29/07 a 09/08 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos, Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE) e Reconhecimento de

ACUMULADO Saberes e Competências (RESAB)

DIAS LETIVOS NO MÊS 29/07 a 11/08 - Cadastramento na Assistência Estudantil

2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 29/07 a 02/08 - Semana de recepção e integração de estudantes

4 5 6 7 8 9 10 29/07 a 09/08 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos, Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE) e Reconhecimento de

11 12 13 15 17 Saberes e Competências (RESAB)

18 19 20 21 22 24 29/07 a 11/08 - Cadastramento na Assistência Estudantil

25 26 27 28 29 30 31 14 - Reunião Ordinária do Napne

16 - Entrega dos planos de ensino

DIAS 23 - Resultado do Aproveitamento de Estudos, Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE) e Reconhecimento de Saberes e

ACUMULADO Competências (RESAB)

DIAS LETIVOS NO MÊS

2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6 7 07 - Independência do Brasil  – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacional)

8 9 10 12 13 14 11 - Reunião Ordinária do Napne

15 16 17 18 19 21 14 - Aniversário de Presidente Prudente (feriado municipal)

22 23 24 25 26 27 28

29 30

DIAS 5 4 4 4 4 0

ACUMULADO 10 9 9 9 9 0

21

46

46

DIAS LETIVOS NO MÊS

1 1 1 0 0 0
1 1 1 0 0 0

3
3
3

4 4 4 5 5 0
5 5 5 5 5 0

22
25
25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTR

20

OUTUBRO

ATIVIDADES / EVENTOS

9

NOVEMBRO

ATIVIDADES / EVENTOS

13

22

DEZEMBRO

ATIVIDADES / EVENTOS

11

17 - Término do 2º semestre letivo

100

DOM.

DOM.

DOM.

2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 09 - Reunião Ordinária do Napne

6 7 8 10 11 12 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado nacional)

13 14 15 16 17 18 19 14 a 16 - Semana Nacional da Ciência e Tecnologia

20 21 22 23 24 25 26 15 - Dia do professor (dia letivo)

27 28 29 30 31 23 - Conselho de Classe Pedagógico

28 - Dia do Servidor Público (dia letivo)

DIAS 4 5 5 5 4 0

ACUMULADO 14 14 14 14 13 0

23

69

69

2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 02  - Finados  - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacional)

3 4 5 6 7 8 9 13 - Reunião ordinária do Napne

10 11 12 14 15 16 15  - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacional)

17 18 19 20 21 23 20  - Dia Estadual da Consciência Negra - Lei Estadual nº 17.746 de 12/09/2023 (feriado estadual)

24 25 26 27 28 29 30 22 - Prazo máximo para solicitação de cancelamento de matrícula voluntário

DIAS 4 4 3 4 4 0

ACUMULADO 18 18 17 18 17 0

19

88

88

2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6 7 08 - Imaculada Conceição de Nossa Senhora (feriado municipal)

8 9 10 12 13 14 11 - Reunião ordinária do Napne

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28 18 - Reavaliação e lançamentos de notas

29 30 31 19 - Conselho de Classe Deliberativo

18 a 19 - Reposição de dias letivos

DIAS 3 3 2 2 2 0 23 e 24  - Recesso escolar e administrativo

ACUMULADO 21 21 19 20 19 0 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacional)

12 26 a 31 - Recesso escolar e administrativo

100

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a
garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos anuais
os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

LEGENDA (Calendário aprovado pela Portaria nº 1/2024 - DRG/PRU/IFSP)

Dias letivos

Feriados e recessos José Roberto da Silva

Outros eventos Diretor Geral do Presidente Prudente

Férias docentes e discentes Rod. Assis Chateaubriand SP-425, nº 1150 - Aeroporto, Presidente Prudente/SP

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

Campus

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
PRESIDENTE PRUDENTE

CURSO TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

100

CAMPUS

QUADRO RESUMO

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS
LETIVOS

JUL 0 1 1 1 0 0 0 3
AGO 0 4 4 4 5 5 0 22
SET 0 5 4 4 4 4 0 21
OUT 0 4 5 5 5 4 0 23
NOV 0 4 4 3 4 4 0 19
DEZ 0 3 3 2 2 2 0 12

TOTAL 0 21 21 19 20 19 0

Dias
Letivos

2º semestre 100

Total Geral 100

(Calendário aprovado pela Portaria nº 1/2024 DRG/PRU/IFSP)
José Roberto da Silva

Diretor Geral do Presidente Prudente
Rod. Assis Chateaubriand SP-425, nº 1150 - Jardim Aeroporto, Presidente Prudente/SP

Campus

	Documento assinado eletronicamente por: